
 

                                                ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asigurării cofinanţării obiectivului de investiţie 

„MODERNIZARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL RINCENI” 
 

 
- expunerea de motive a primarului comunei Berezeni privind necesitatea adoptării proiectului de hotărâre; 
- raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate a primarului; 
- prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico economice 
aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare adevizului general pentru 
obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 
- prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr 273/2006 - privind finanţele publice locale.  
- prevederile art. 7 alin.(1) lit.c) O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală, 
- prevederile art.5 lit.c), art.6 alin.(3) şi art.8 alin.(3) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor OUG 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, aprobate prin 
Ordinul MDRAP nr.1851/2013 cu modificări; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) litera "d" , art. 45 alin. (1) şi art.115 alin.(1) lit.”b” din 
Legea 215/2001 a administraţiei publice locale  cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI: 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art.1 – Se aprobă asigurarea cofinanţării obiectivului de investiţii „MODERNIZARE GRADINITA CU 
PROGRAM NORMAL RINCENI” cu suma de 26 963 LEI cu TVA, pentru plata unor cheltuieli care nu se 
finanţează prin Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, studiile de 
fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de teren, studiile de specialitate, 
expertizele tehnice şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, consultanţă, taxe pentru obţinerea de 
avize/acorduri/autorizaţii, organizarea procedurilor de achiziţii, active necorporale, cheltuieli conexe 
organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi 
predare la beneficiar. 
Art.2. Primarul comunei Berezeni va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari; 
Art.3. Prezenta hotarare se va comunica, prin grija secretarului comunei Berezeni, institutiilor si persoanelor 
interesate.       
 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CONSILIER                                                                       CONTRASEMNEAZA,            
            IRIMIA   VASILE                                                    SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                      POPA VASILE 
 

 

                                                                     Berezeni: 03.11.2016 

                                                  Nr……… 

 

 

 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com

	- prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare adevizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de in...

